JEFFERSON	MANHÃES	DE	AZEVEDO

PRESIDENTE	DO	CONSELHO	SUPERIOR

RESOLUÇÃO N.º 35/2020 - REIT/IFFLU | Página 1 de 1

O	 Presidente	 do	 Conselho	 de	 Ensino,	 Pesquisa,	 Extensão	 e	 Inovação	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,

Ciência	e	Tecnologia	Fluminense,	no	uso	de	suas	atribuições,

CONSIDERANDO:

-	A	aprovação	do	Regulamento	das	Atividades	Complementares	dos	Cursos	Técnicos	e	Superiores	do	 IFFluminense

pela	Câmara	de	Ensino,	em	reunião	realizada	no	dia	19	de	novembro	de	2019

-	A	aprovação	do	Regulamento	das	Atividades	Complementares	dos	Cursos	Técnicos	e	Superiores	do	 IFFluminense

pelo	CENPEI,	em	reunião	realizada	no	dia	11	de	março	de	2020.

RESOLVE:

Art.	1º	RECOMENDAR	 	a	 aprovação	do	documento	 intitulado	 "Regulamento	das	Atividades	Complementares	dos

Cursos	Técnicos	e	Superiores	do	IFFluminense"	e	o	seu	encaminhamento	para	apreciação	no	Conselho	Superior	do

Instituto	Federal	Fluminense.

Vicente	de	Paulo	Santos	de	Oliveira	(269353)

Presidente	do	Conselho	de	Ensino,	Pequisa,	Extensão	e	Inovação

RECOMENDAÇÃO N° 5/2020 - CENPEI/REIT/IFFLU | Página 1 de 2

RECOMENDAÇÃO N° 5/2020 - CENPEI/REIT/IFFLU | Página 2 de 2

RECOMENDAÇÃO N° 1/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 1 de 1

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 1 de 9

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 2 de 9

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 3 de 9

Visitas	Técnicas

Lista	 de	 presenças	 e/ou	 declaração	 de

participação	 com	 informação	 da	 carga

horária	com	assinatura	e	emissora.

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 4 de 9

Atividades	Práticas	de	Campo
declaração	 de	 atividades	 realizadas	 e	 de

cumprimento	 de	 carga	 horária	 com	assinatura

e	emissora.

Componente	 Curricular	 optativa	 (componentes

cursados	 extracurricularmente,	 que	 possuam	 relação

com	 a	 área	 de	 formação	 do	 curso,	 e	 que	 não	 tenham

sido	aproveitadas	para	aproveitamento	de	disciplina	no

curso)

Ementa	 do	 Componente	 e	 comprovante	 de

Aprovação	 no	 Componente	 (Ex.:	 Histórico

Escolar)

Monitorias	em	componentes	curriculares		pertencentes

ao	currículo	do	Curso.

Atestado	 assinado	 pelo	 Professor	 Orientador

ou	 pela	 equipe	 responsável	 pela	 monitoria.

Constando	o	nome	do	componente,	período	de

monitoria	e	carga	horária

Participação	em	projeto	de	pesquisa	como	bolsista	ou

voluntário.

Atestado	assinado	pelo	Orientador	constando	o

nome	 do	 projeto	 de	 pesquisa,	 período	 de

vigência,	 vínculo	 (bolsista	 ou	 voluntário)	 e

carga	horária.

Participação	em	projeto	de	extensão	como	bolsista	ou

voluntário.

Atestado	assinado	pelo	Orientador	constando	o

nome	 do	 projeto	 de	 pesquisa,	 período	 de

vigência,	 vínculo	 (bolsista	 ou	 voluntário)	 e

carga	horária.

Publicação	de	artigo/pôster	na	área	do	curso.
Certificado	 de	 conferencista	 ou	 anais	 do

evento.

Participação	 como	 ouvinte	 em	 palestras,	 oficinas,

feiras,	workshops,	seminários,	simpósios,	conferências

e	congressos	na	área	do	curso.

Certificado	 de	 participação	 com	 assinatura	 da

Instituição/Empresa	emissora.

Participação	 como	 palestrante/ministrante	 em

palestras,	 oficinas,	 feiras,	 workshops,	 seminários,

simpósios,	conferências	e	congressos	na	área	do	curso.

Certificado	 de	 participação	 com	 assinatura	 e

Empresa	emissora.

Vivência	profissional	na	área	de	atuação	do	curso.

Carteira	de	Trabalho	contendo	cargo,	período	e

carga	 horária	 e/ou	 Registro	 de	 Profissional

Autônomo	 acompanhado	 de	 declaração	 de

atividades	 desenvolvidas,	 período	 e	 carga

horária

Estágios	 curriculares	 não	 obrigatórios	 na	 área	 de

atuação	do	curso.

Contrato	e	declaração	de	atividades	realizadas

e	 de	 cumprimento	 de	 carga	 horária	 emitida

pelo	 supervisor	 do	 estágio	 na	 Instituição

concedente.

Cursos	na	área	de	atuação	do	curso.
Certificado	 de	 conclusão	 contendo	 carga

horária	do	curso,	com	assinatura	e	emissora.

Curso	de	Idiomas
Certificado	 de	 conclusão	 contendo	 carga

horária	do	curso,	com	assinatura	da	emissora.

Curso	de	Informática

Certificado	 de	 conclusão	 contendo	 carga

horária	 do	 curso,	 com	 assinatura	 	 da

Instituição/Empresa	emissora.

Assistência	 à	 apresentação	 pública	 de	 relatórios	 de

estagio	curricular	obrigatório	1

Lista	 de	 presenças	 e/ou	 declaração	 de

participação

Assistência	à	apresentação	e	defesa	de	TCC	2
Lista	 de	 presenças	 e/ou	 declaração	 de

participação

Atividades	 interdisciplinares	 oferecidas	 pelo

IFFluminense	(não	contempladas	acima)

Certificado,	 declaração	 da	 instituição

proponente,	com	carga	horária.

Atividade	de	Voluntário

Declaração	 ou	 certificado	 de	 realização

contendo	a	atividade,	o	local	onde	foi	realizada

e	a	carga	horária	da	mesma,	com	assinatura	e

carimbo	da	Instituição	emissora

Realização	 ou	 participação	 em	 mostras	 e	 exibições

individuais	 ou	 coletivas	 de	 fotografia,	 cinema,	 vídeo,

arte,	 tecnologia,	 comunicação	 multimídia	 e

multiplataforma

Lista	de	presenças	e/ou	declaração/atestado	de

participação/realização.

Atividades	não	 contempladas	acima	e	 autorizadas	por

Ato	vigente	do	Colegiado	do	Curso

Documento	comprobatório	especificado	na	Ata

do	Colegiado	do	Curso

Participação	 como	 representante	 discente	 nas

instâncias	da	Instituição	por	um	período	mínimo	de	um

semestre	letivo.

Certificado,	 declaração	 da	 instituição

proponente,	com	carga	horária.

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 5 de 9

Participação	 em	 órgãos	 e	 entidades	 estudantis,	 de

classe,	sindicais	ou	comunitárias

Certificado,	 declaração	 da	 instituição

proponente,	com	carga	horária.

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 6 de 9

1-	A	cada	apresentação	pública	de	relatório	de	estágio	curricular	obrigatório	será	computada	1	(uma)	hora.

2-	A	cada	apresentação	e	defesa	de	TCC	será	computada	1	(uma)	hora

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 7 de 9

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 8 de 9

NOTA TÉCNICA N.º 11/2020 - PROEN/REIT/IFFLU | Página 9 de 9

Documento	Digitalizado	Público

DOCUMENTO	MESCLADO	COM	AS	RECOMENDAÇÕES	DOS	COLEGIADOS

Assunto: DOCUMENTO	MESCLADO	COM	AS	RECOMENDAÇÕES	DOS	COLEGIADOS
Assinado	por: Saionara	Rosa

Tipo	do	Documento: Nota	Técnica
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Responsável	pelo	documento: Saionara	Rosa	da	Cruz

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Saionara	Rosa	da	Cruz,	DIRETOR	-	CD4	-	DIRPEREIT,	DIRETORIA	DE	POLÍTICAS	DA	EDUCAÇÃO,	em	14/07/2020	15:29:51.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 14/07/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.iff.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

208701

230e14ae10

	RESOLUÇÃO N.º 35, DE 14 DE JULHO DE 2020.pdf (p.1)
	Anexo da Resolução da nota tec 11.pdf (p.2-14)